Administração poderá aplicar a multa de 10% (dez por cento) do valor total do objeto 

licitado pela proponente vencedora da licitação. 

10.4.8 Será considerada microempresa aquela que tiver auferido, no exercício social 

anterior, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), 

e empresa de pequeno porte aquela que tenha auferido receita bruta superior à R$ 

360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 

(quatro milhões e oitocentos mil reais), nos termos da Lei Complementar nº 123, de 14 

de dezembro de 2006 e suas posteriores alterações. Sendo comprovada através dos 

balanços patrimoniais exigidos como comprovação de qualificação econômica no item 

8.5.3, “a”. 

10.4.9 Deverá apresentar ainda a Declaração Unificada conforme modelo.

[...]

18.4 Quaisquer erros ou emissão ocorrido na documentação fiscal será motivo de correção 

por parte da adjudicatária e haverá em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até 

que o problema seja definitivamente sanado. 

18.5 Valor máximo estimado da licitação é de R$ 114.990,00 (cento e quatorze mil 

novecentos e noventa reais). 

18.6 Os recursos destinados ao pagamento do objeto de que trata o presente edital, são 

oriundos do Convênio n° 1.156/2025 firmado com a Secretaria de Estado da Saúde – SESA e 

a contrapartida serão oriundos de recursos livres do Município de Planalto.

[...]

Vale ressaltar que a 

modalidade escolhida oferece uma série de benefícios e respeita os princípios licitatórios. 

Garante maior transparência, competitividade e eficiência na contratação.  

6. DO VALOR:  

6.1. O total dos objetos estima-se em R$ 114.990,00 (cento e quatorze mil novecentos e 

noventa reais). 

6.2. O valor estimado foi definido com base no menor valor obtido a partir da análise de 

orçamentos fornecidos por empresas especializadas; 

6.3. Também realizou se consultas ao Banco de Preços, licitações similares realizadas por 

outros órgãos públicos e o contrato 300/2025 do PE 039/2025.